

2015-IEJI LIETUVOJE PASKELBTI MYKOLO KLEOPO OGINSKIO METAIS

PARENGĖ JURGIS ŽELVYS

2014 m. birželio 3 d. Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos Komunikacijos departamentas paskelbė, jog „Seimas, atsižvelgdamas į tai, kad kitais metais sukanka 250 metų, kai gimė iškilus valstybės ir visuomenės veikėjas, diplomatas, kompozitorius Mykolas Kleopas Oginskis, ir į tai, kad šią sukaktį 2013 m. lapkričio mėnesį UNESCO ir valstybės narės įtraukė į pasaulio kultūrai, švietimui, mokslui, istorinei atminčiai svarbių sukaktių sąrašą, paskelbė 2015-uosius Mykolo Kleopo Oginskio metais. Už Seimo nutarimą (projektas Nr. XIIP-1229(3)) balsavo visi 76 balsavime dalyvavę Seimo nariai.

Šį sprendimą parlamentas priėmė vertindamas M. K. Oginskio, daugeliu talentų pasižymėjusio XVIII a. pab. – XIX a. pr. asmenybės (politiko, diplomato, Abiejų Tautų Respublikos Seimo nario, Vilniaus universiteto mokslo tarybos garbės nario, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės sukilėlių vyriausybės – Lietuvos tautinės aukščiausiosios tarybos – nario, socialinių reformų idėjų puoselėtojo, rašytojo memuaristo, kompozitoriaus) indėlį, turiną ir gausų dokumentinį, literatūrinį, muzikinį palikimą.

Priimtame dokumente pabrėžiamas M. K. Oginskio aktyvus dalyvavimas politinėje, valstybės valdymo, švietimo, socialinių reformų (ypač baudžios panaikinimo), kultūros prieinamumo didinimo ir visuomenės kūrybiškumo skatinimo, kultūrinio sąmoningumo ugdymo srityse.

Seimas Vyriausybei pasiūlė iki 2014 m. liepos 1 d. parengti ir patvirtinti M. K. Oginskio 250-ųjų gimimo metinių minėjimo programą, kuri įprasmintų socialines, kultūros, mokslo, technikos naujoves pralenkusią garsios asmenybės idėjų tęstinumą, kad būtų ugdoma visuomenės valstybinė savivoka ir pilietinė atsakomybė, turtinama kultūros paveldo istorija, plėtojami tarptautiniai kultūriniai ryšiai. Taip pat Vyriausybei pasiūlyta

2015 metų valstybės biudžete numatyti lėšų minėjimo programai įgyvendinti.“

Atsižvelgdamas į Lietuvos Respublikos Seimo 2014 m. birželio 3 d. nutarimą Nr. XII-907 „Dėl 2015 metų paskelbimo Mykolo Kleopo Oginskio metais ir Mykolo Kleopo Oginskio 250-ųjų gimimo metinių minėjimo programos“, Lietuvos Respublikos ministras pirmininkas Algirdas Butkevičius 2014 m. liepos 18 d. pasirašė potvarkį Nr. 133 „Dėl darbo grupės sudarymo“.

Darbo grupės vadovas – Vyriausybės kanclerio pirmasis pavaduotojas Remigijus Motuzas. Grupės nariai: Lolita Bytautaitė – Lietuvos nacionalinio radijo ir televizijos prodiuserė; Antanas Černeckis – Rietavo savivaldybės meras; Vydas Dolinskas – Nacionalinio muziejaus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės valdovų rūmų direktorius; Alfredas Jomantas – Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Registro tvarkymo, viešųjų ryšių ir edukacijos skyriaus vedėjas; Faustas Latėnas – Ministro Pirmininko patarėjas; Jonas Mickus – Lietuvos savivaldybių asociacijos patarėjas švietimo ir kultūros klausimais; Danutė Mukienė – Lietuvos dailės muziejaus filialo Lietuvos muziejų informacijos, skaitmeninio ir LIMIS centras vedėja; Nomedė Poderienė – Vyriausybės kanceliarijos Viešojo valdymo ir socialinės aplinkos departamento Švietimo, mokslo ir kultūros skyriaus patarėja; Juozas Raguckas – Valstybinio turizmo departamento prie Ūkio ministerijos direktoriaus pavaduotojas; Vytautas Rutkauskas – Rietavo Oginskių kultūros istorijos muziejaus direktorius; Laima Rutkauskienė – Švietimo ir mokslo ministerijos Bendrojo ugdymo ir profesinio mokymo departamento Pagrindinio ir vidurinio ugdymo skyriaus vyresnioji specialistė; Gitana Skripkaitė – Užsienio reikalų ministerijos Informacijos



Mykolas Kleopas Oginskis (1765–1833).
Portreto autorius – Fransua Granje (1793–1867)

ir viešųjų ryšių departamento Projektų valdymo skyriaus vedėja; Ona Šaltytė – Kultūros ministerijos Meno ir kūrybinių industrijų politikos departamento Istorinės kultūrinės atminties įprasminimo skyriaus vedėja; Ramunė Šmigelskytė-Stukienė – Lietuvos istorijos instituto Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės skyriaus vedėja; Milda Valančiauskienė – Lietuvos nacionalinės UNESCO komisijos sekretoriato Kultūros programų vadovė.

Ministras pirmininkas šiai darbo grupei pavedė parengti Mykolo Kleopo Oginskio 250-ųjų gimimo metinių minėjimo programos projektą ir jį iki 2014 m. rugsėjo 15 d. pateikti Lietuvos Respublikos Vyriausybei.

Regionų kultūrinių iniciatyvų centras (žurnalo „Žemaičių žemė“ redakcija) 2014 m. įgyvendina du projektus, skirtus pasirengimui M. K. Oginskio jubiliejiniams metams.

Vykdamas projektą „Prakalbinkime archyvus, muziejų ir bibliotekų rinkinius“, renkama ir tikslinama informacija apie kunigaikščių Oginskių giminės gyvenimą ir veiklą Lietuvoje, interneto vartotojams sudaroma galimybė išsamiau susipažinti su M. K. Oginskio rašytinių ir kitu kūrybiniu palikimu. Išsamiau su šio projekto rezultatais skaitytojai gali susipažinti RKIC administruojamoje interneto svetainėje „Žemaitija“ www.samogit.lt.

Vykdamas antrąjį projektą („Mykolo Kleopo Oginskio „Laiškai apie muziką“) iš prancūzų kalbos į lietuvių kalbą šiemet planuojama išversti M. K. Oginskio XIX a. pradžioje parašytą rankraštį „Laiškai apie muziką“ ir jį išleisti atskira knyga.